上海市浦东新区教育局（通知）
浦教基〔2011〕30号
关于举办“2011年浦东新区中小学信息公开
和网站建设评议活动”暨“2011年上海市中小学
信息公开和网站建设评议”选送工作的通知
浦东新区各中小学：

根据《教育部教育管理信息中心关于开展“全国中小学校优秀网站评选”活动的通知》（教信息中心[2011]3号）和《上海市教育委员会关于开展2011年上海市中小学信息公开和网站建设评议工作的通知》（沪教委办〔2011〕70号）的要求，为进一步规范我区中小学信息公开工作和加强学校网站建设，提高中小学信息化管理与应用能力，并选送优秀学校网站参加上海市和全国的中小学网站建设评选，经研究决定，组织2011年浦东新区中小学信息公开和网站建设评议。具体活动方案如下：

一、评选范围

浦东新区中小学校（包括小学、中学和特殊教育学校）网站。学校按照自愿原则，参加本次评选。九年一贯制学校参加初中组评议，完全中学参加高中组评议。
二、评选流程

1、学校报名（自查自评）：2011年6月10日－6月23日，各学校填写《2011年上海市中小学信息公开和网站建设评议表》（见附件1）和《2011年浦东新区中小学信息公开和网站建设评议申请表》（见附件2），提交书面稿和电子稿（提交方式见后）。

2、网上登记与自评：2011年6月14日－6月23日，登陆网址http://webcompete.pudong-edu.sh.cn/,进行网上登记与自评，请务必认真准确填写，专家评议也将在网上进行。

3、区专家评议：2011年6月24日－2011年6月27日，在学校自评的基础上，新区组织专家进行评议，评选出浦东新区中小学信息公开和网站建设一、二、三等奖若干，选送一等奖12名参加上海市评议。

三、评选事项

评选采用直接浏览学校网站方式进行。参评学校网站必须能在互联网上直接访问。学校网站内容须登录才能浏览，请学校在网站评比期间，开通临时浏览帐号，以便测评，为安全起见，只需设浏览功能。

四、奖项设置

本次活动共评选出：浦东新区中小学信息公开和网站建设一二三等奖若干名，其中一等奖12名报送参加上海市评选。上海市评选中的优胜者将报送参加全国评选。

评选结束后，将进行获奖单位的表彰，表彰时间另行通知。

五、联系方式

评议表、申请表和相关材料（申请表一式三份加盖学校公章，其他材料一份）请务必于2011年6月23日前提交。

纸质版请报送或快递至：浦东新区教育信息中心，枣庄路658弄10号309室，贾老师收，邮编200136。 电子文档发送至邮箱：website@pudong-edu.sh.cn，标题注明：XX学校信息公开和网站建议评议。

联系人:教发院信息技术推广部网站组 周伟、贾晶晶

联系电话：50717621，50709012*8313
    特此通知。
附件：1、2011年浦东新区中小学信息公开和网站建设评议表

2、2011年浦东新区中小学信息公开和网站建设评议申请表
二○一一年六月十七日

主题词：教育  中小学  信息公开  评议  活动  通知

	上海市浦东新区教育局办公室            2011年6月17日印发

（共印10份）
附件1：

2011年浦东新区中小学信息公开和网站建设评议表

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	评分说明
	分值
	学校

自评
	区县

评议

	信息公开

(48分）

	学校基本情况

（12.5分）
	学校概况
	介绍学校整体情况，包括历史沿革、办学性质、办学地点、办学规模、机构职能、办学规模、校舍配置、校园、教师、学生情况等。
	详尽公开学校整体情况的，得5分。每公开一项的，得0.5分。未公开学校整体情况的，不得分。
	5

	学校领导及机构设置
	学校领导介绍及分管工作，内部机构设置情况。
	公开学校领导介绍及分管工作，内部机构设置的，得3分。公开其中二项的，得2分。公开其中一项的，得1分。未公开的，不得分。
	3

	制度规范
	学校现行规章制度以及办事流程。
	公开学校现行规章制度以及办事流程的，得1分。公开其中一项的，得0.5分。未公开的，不得分。
	1

	规划计划
	发布学校年度计划及其执行情况。
	公开学校中长期规划、年度计划及其执行情况的，得3分。公开其中二项的，得2分。公开其中一项的，得1分。未公开的，不得分。
	3

	联系方式
	首页是否显示学校地址、邮编、电话、Email及网站维护部门、联系方式等。
	首页提供学校联系方式的，得0.5分。未公开的，不得分。
	0.5

	学校行政管理

（20.5分）

	学校新闻
	学校新闻发布的情况。
	2011年及时发布学校新闻的，得2分。未发布新闻的，不得分。
	2

	每周安排
	每周安排公布的情况。
	2011年及时发布学校每周工作安排的，得1分。未发布每周工作安排的，不得分。
	1

	教学工作
	课程设置方案、教学计划及执行的情况。
	2011年及时公开学校课程设置方案、教学计划及执行情况的，得3分。公开其中二项的，得2分。公开其中一项的，得1分。未公开的，不得分。
	3

	学校收费
	学校收费的类别、项目、标准、依据、范围、计费单位和批准机关以及监督电话。
	提供学校收费的类别、项目、标准、依据、范围、计费单位和批准机关以及监督电话的，得3分。未提供的，不得分。
	3

	德育建设
	开展青少年思想道德教育工作的情况。
	主动公开2011年青少年思想道德教育情况的，得1分。未主动公开的，不得分。
	1

	后勤服务
	学生住宿、用餐、校车等后勤服务的情况。
	2011年及时公开学生住宿、用餐、校车等后勤服务情况的，得1.5分。公开其中二项的，得1分。公开其中一项的，得0.5分。未公开的，不得分。
	1.5

	应急预案
	自然灾害、传染病等涉及师生安全的突发公共事件应急预案及处置的情况。
	及时公开自然灾害、传染病等涉及师生安全的突发公共事件应急预案及处置情况的，得1分。公开其中一项的，得0.5分。未公开的，不得分。
	1

	党建工作
	学校党建工作的情况。
	主动公开学校党建工作情况的，得1分。未主动公开的，不得分。
	1

	招生工作
	小学重点公开以下招生信息：

学校对口招生的区域范围、招生计划（班级和人数）、录取办法和结果。

	主动公开小学招生信息的，得4分。

每公开一项的，得1分。

未主动公开的，不得分。
	4

	初中重点公开以下招生信息：

1．学校对口招生的区域范围、招生计划（班级和人数）、录取办法和结果；

2．体育、艺术特长生招生学校公开招生项目、招生名额、招生条件、录取办法和录取结果。

	主动公开初中招生信息的，得4分。

每公开一项的，得1分。

未主动公开的，不得分。

	高中学校重点公开以下信息：

1．中考招生计划、实施细则、“提前录取”招生方案及预录取名单；

2．体育类、艺术类特长生学校公开招生方案及录取情况；“名额分配”招生计划及实施方案。
	主动公开高中学校招生信息的，得4分。

每公开一项的，得1分。

未主动公开的，不得分。

	毕业生工作
	初中学校重点公开以下信息:

1．本校应届生参加中考“提前录取”批次推荐生数额并公示推荐（自荐）生名单；

2．市实验性示范性高中“名额分配”的招生信息（包括招生学校、招生人数等）；

3. 中考先进奖励和政策性照顾考生加分名单等。
	主动公开初中学校毕业生信息的，得3分。

每公开一项的，得1分。

未主动公开的，不得分。

	3

	高中学校重点公开以下信息：

1．高考加分学生名单信息；

2. 高校报送生名单信息；

3. 高校自主招生预录取名单等信息。
	主动公开高中学校毕业生信息的，得3分。

每公开一项的，得1分。

未主动公开的，不得分。

	教师工作

（5.5分）
	队伍建设
	教师队伍建设情况：教师在师德、专业等方面取得的成果，教师培训等情况。
	及时公开教师在师德、专业等方面取得的成果，教师培训等情况的，并展示形式多样性的，得1.5分。公开其中一项的，得0.5分。未主动公开的，不得分。
	1.5

	教研科研
	学校科研工作的有关规定，学科组（教研组）教研科研计划、教研科研总结、教研科研动态、教学与科研成果评选等。
	主动公开学校科研工作的有关规定，学科组（教研组）教研科研计划、教研科研总结、教研科研动态、教学与科研成果评选等的，得3分。每公开一项的，得0.5分。未主动公开的，不得分。
	3

	教师招聘
	学校教职工招聘的情况。
	主动公开学校教职工招聘及聘用情况的，得1分。未主动公开的，不得分。
	1

	学生工作

（9.5分）
	学籍管理
	学生学籍管理规定和工作的情况。
	主动公开学生学籍管理规定和工作情况的，得2分。未主动公开的，不得分。
	2

	帮困助学
	助学贷款、助学金、勤工俭学的审批程序和结果。
	主动公开学校助学贷款、助学金、勤工俭学的审批程序和结果的，得1.5分。公开其中一项的，得0.5分。未主动公开的，不得分。
	1.5

	评选奖励
	评优奖励办法、先进集体和个人网上公示等情况。
	主动公开评优奖励办法、先进集体和个人网上公示的，得2分。公开其中一项的，得1分。未主动公开的，不得分。
	2

	团队活动
	共青团、少先队工作的情况。
	主动公开2011年共青团、少先队工作情况的，得1分。未主动公开的，不得分。
	1

	课外活动
	学生作品、成果、创造发明展示及学生课余活动的情况。
	及时发布2011年学生作品、成果、创造发明展示及学生课余活动情况的，并展示多样性的，得3分。提供其中一项的，得1分。未提供的，不得分。
	3

	便民服务

（22分）
	网上办事

与服务

（11分）
	学生信息

查询
	提供学生成绩、学生课表等查询服务。
	提供网上学生成绩、学生课表查询的，得2分。提供其中一项的，得1分。未提供的，不得分。
	2

	办事指南
	办事指南的内容要做到要素齐全、格式规范。
	提供家长和学生关注度高的相关事项名称、办理机构、申办条件、所需材料、申办时间、办理程序、办理期限、收费标准、政策依据、查询方式、监督投诉等信息的，得3分。要素不全的，得1分。未提供的，不得分。
	3

	表格下载
	及时提供各类教育办事项目的表格下载。
	提供各类相关表格的，得2分。未提供的，不得分。

	2

	便民问答
	对涉及家长和学生关心的教育事项，建立“便民问答”专栏的情况。
	对涉及家长和学生关心的教育事项，建立“便民问答”专栏，2011年及时发布便民问答的，得2分。未发布便民问答的，不得分。

	2

	资源共享
	资源平台方便教师上传共享交流。
	提供教育资源平台，方便教师上传信息、索引规范、发布便捷的，得2分。未提供的，不得分。

	2

	网上互动

（11分）
	校长信箱
	在页面显著位置设立校长信箱栏目建设的情况。
	提供网上校长信箱受理，并按时答复的，得3分。有发现未按时答复的，扣1分，扣满3分为止。未设置的，不得分。

	3

	咨询服务
	在页面显著位置设立网上咨询栏目建设的情况。
	提供网上咨询受理，并按时答复的，得3分。有发现超出期限答复等情况的，扣1分，扣满3分为止。未设置的，不得分。
	3

	信息公开

申请
	依申请公开的程序、收费等信息的公开情况；受理并按时答复的情况。
	提供信息公开网上申请的程序、收费等信息，信息公开申请网上受理并按时答复的，得3分，有发现超出期限答复等情况的，扣1分，扣满3分为止。未设置的，不得分。
	3

	家校互动
	建有交互式窗口，方便学生、家长与教师的沟通。如设有采用网站、电子邮件、短信等方式，为学生及其家长及时、准确地推送教学信息和学生素质的情况。
	建有家校互动专栏，方便学生、家长与教师进行沟通，得2分。未设置的，不得分。
	2

	网站的表现形式                  (9.5分)

	界面设计

(5分)
	整体风格与创造性
	有统一的色彩风格和主色调，版面设计美观大方清新，展现学校教育风采。
	有统一的色彩风格和主色调，版面设计美观大方清新，展现学校教育风采、结构合理性、色调美观的界面，得2分。未实现的，不得分。
	2

	网页布局
	网页栏目、内容布局合理；内容层级复杂度适当，少于或等于三次点击即可访问该页面，页面美观、简洁、大方。
	网站分类合理性、页面层次逻辑性强的网页布局的，得2分。未实现的，不得分。
	2

	网站页面的层次
	具有首页、频道页、各级栏目页、专题页、正文页等不同层级页面的全部形式。
	网站页面层次分明的，得1分。未实现的，不得分。
	1

	功能设计

(4.5分)

	相关链接
	实现与所在区（县）教育局网站的链接。
	实现与所在区（县）教育局网站的链接，无死链、无错链的，得1分。未实现的，不得分。
	1

	网站导航
	网站各栏目有清晰的导航栏，提供网站地图或使用帮助；提供重要服务和栏目使用说明。
	网站各栏目有清晰的导航栏，提供网站地图或使用帮助，以及重要服务和栏目有使用说明的，得1.5分。实现其中一项功能的，得0.5分。未提供网站导航设置的，不得分。
	1.5

	信息的检索
	在显著位置提供搜索引擎功能；提供按标题、内容的关键字检索等多样化的搜索方式；搜索结果的准确程度，支持时间/相关度排序并能突出显示重点信息。
	提供按标题、内容的关键字检索等多样化的搜索方式，搜索结果支持时间/相关度排序并能突出显示重点信息的，得2分。缺少一项扣0.5分，扣满2分为止。
	2

	网站安全运行管理

(20.5分)

	安全制度建设

(6分)
	网站合法性
	向市教委和市通信管理局进行域名备案的情况。
	已向市教委和市通信管理局进行域名备案的，得2分。完成其中一项的，得1分。未进行的，不得分。
	2

	安全制度
	已制定网络安全制度、负责人明确。
	制定网络安全制度，并提供电子版的，得1分。未提供的，不得分。
	1

	审核制度
	已制定信息、资源发布审核制度、负责人明确。
	制定网站信息资源发布审核制度，并提供电子版的，得1分。未提供的，不得分。
	1

	网站应急

预案
	已制定网站突发事件应急预案、负责人明确。
	制定网站突发事件应急预案，并提供电子版的，得1分。未提供的，不得分。
	1

	用户制度
	已制定用户管理规章制度、负责人明确。
	制定用户管理规章制度，并提供电子版的，得1分。未提供的，不得分。
	1

	网站的运行

与维护

(12分)

	人员资质
	由专业技术人员负责网站的技术维护；人员具备相关专业技术资格证书及接受过相关业务技术培训。
	由专业技术人员负责网站的技术维护；人员具备相关专业技术资格证书及接受过相关业务技术培训，提供资质材料电子版的，得1分。未提供的，不得分。
	1

	软硬件的管理与维护
	有防止数据被侵入或破坏措施的软件技术措施；有灾难恢复措施；后台程序、数据库定期进行升级维护；定期进行计算机病毒防治和打操作系统漏洞补丁。
	通过软件测试网站的安全情况。

经过安全评估未发现漏洞的，得3分。

经过安全评估发现低风险以下漏洞的，得2分。

经过安全评估发现中等风险以下漏洞的，得1分。

经过安全评估发现高风险漏洞的，得0分。
	3

	页面的响应速度
	主页或者网页的响应时间；关键搜索模块的响应时间。
	分别从教育网、公共网进行访问，网站的响应时间≤6秒，得2分。实现其中一项，得1分。二项都超过6秒，不得分。
	2

	网站的稳定性
	系统的稳定性好，页面浏览兼容各种主流浏览器。没有出现页面无法打开、呈现乱码等情况。
	网站7*24小时连续运行不间断，没有出现页面打不开、页面错乱等情况的，得2分。出现其中一个问题，扣1分，扣满2分为止。
	2

	网络的服务
	提供网络报修、相关补丁下载等服务。
	提供网络报修、相关补丁下载等服务的，得1分。未提供的，不得分。
	1

	信息安全与保密审查
	对各类有害信息及时处理、上报；定期进行数据备份。网页是否有病毒、是否被搜索引擎收录为恶意网站、是否公开涉密信息。
	及时对各类有害信息进行处理、上报的、无公开涉密信息的，得1分。出现涉密信息等情况的，不得分。
	1

	杜绝网络侵权
	凡是涉及到数字出版物（如电子书、电子期刊、图片、动画、影音资料等）、各类明确标示具有使用授权要求的软件（如系统软件、工具软件及其它应用软件等），在没有获得合法版权所有者的授权前，不得在学校网站上进行引用。（包括提供在线浏览、资源下载和地址链接等）
	网站对外发布的信息内容，未涉及网络侵权的，得2分。出现侵权等情况的，不得分。
	2

	网站影响力

(2.5分)
	网站的日均访问量
	网站主页是否提供访问量统计功能,统计网站每天的平均访问量。日均点击率、日均访问的独立用户数、用户平均访问停留时间。
	提供Alexa排名、首页日均点击率和页面访问量的，得1.5分。每提供一项的，得0.5分。未提供的，不得分。
	1.5

	网络被链接数
	学校网站被其他站点链接的情况。
	提供学校网站被所在的区县教育局链接的，得1分。未提供的，不得分。
	1

附件2：

2011年浦东新区中小学信息公开和网站建设评议

申  请  表

	单位名称
	上海交通大学附属中学浦东实验高中

	所属地区
	上海市    浦东新 区（县）

	网站名称
	上海交通大学附属中学浦东实验高中网站

	网    址
	http://www.hsjzsy.pudong-edu.sh.cn
教育专线内可直接IP地址访问http://10.68.120.131

	临时浏览账号

	密码

	通讯地址
	浦东大道830号
	邮编
	200120

	网站建设单位
	□公司开发

√学校自主开发
	网站建设单位名称

	学校类别
	□小学    □初中    √高中    □特殊教育学校

	网站主要负责及管理人员

	姓名
	职务
	办公电话
	手机
	E-mail

	邹蓉
	副校长(分管领导)
	58314830
58310316-8003
	13918759933

	郭惠临
	信息劳技教研组长
（网站作者、网管员）
	58310316-8161
	13918791415
	guohuilin@263.net

	通过何种方式接入互联网
	√教育网 □电信 □移动 □联通 □其他__    ___

	服务器

基本情况
	服务器台数
	  5 台
	□租用空间  □主机托管  √自己管理主机

	应用服务器类型：√IIS □Tomcat □WebLogic其他:

	服务器操作系统：√Windows server2003 □Linux □Unix其他:

	数据库管理系统： √SQL sever □Sybase □Oracle其他:

	应用系统开发工具：□JSP □ASP √ASP.Net □PHP 其他:

	安全运维

防护措施
	防火墙名称：IIS

	防病毒系统名称：McAfee

	数据备份方式：服务器自动备份

	网页防挂马/篡改方式：√人工监测和恢复 □专用产品（产品名称_________）

	安全检查、系统升级和打补丁情况：√随时 □每月 □时间间隔每季度以上

	安全检查方式：√内部人员人工检查 □外包服务 □其他________________

	如何发现Web应用遭到攻击？
□管理员工作监测发现 □通过事后分析发现 □通过安全产品发现 □意外发现 □有关部门通知或他人告知 √尚未发现Web应用遭到攻击

	发现安全事件后采取的措施？
□向公安机关报案

□向上级业务主管部门报告
□请安全服务单位协助解决

□请开发维护单位协助解决
□请安全事件应急响应组织解决
√自行解决  □未采取任何措施

	网站安全管理情况：
√有专职人员负责 □有兼职人员负责 □由上级网管负责 □其他

	评比要点
	内 容
	内  容  说  明

	网站

特色

描述
	请描述网站在栏目设置或基础架构等方面有哪些特色？（可附加页码）

1、网站所有模块均自主开发；2、对于用户的权限设置可控；3、网站有操作日志；4、一个帐号登录，可以“通吃”所有模块；5、根据需要可以随时扩充功能，做到“与时俱进”。

PAGE
1